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Úvod

U.1 K obsahu práce
Tato diplomová práce se zabývá vraždou a zabitím podle trestního zákoníku. Téma

úmyslných usmrcení nabylo po účinnosti nového trestního zákoníku (č. 40/2009 Sb.) na

aktuálnosti a z odborného hlediska i na atraktivnosti. Úprava úmyslných usmrcení je

nyní značně propracovaná, tudíž se jeví vděčnou jako téma diplomové práce.

Nalézáme tři okruhy největších a nejzajímavějších konceptuálních změn oproti

úpravě předchozí.1 Za prvé jde o odlišení vraždy prosté a premeditativní. Druhým

okruhem jsou nové skutkové podstaty zvlášť závažných vražd, ale též s tím související

změna povahy stávajících skutkových podstat. Konečně pak konstruování trestného

činu zabití jako privilegovaného úmyslného usmrcení.

Ač je úprava stále relativně nová, už se objevilo několik prací, jež se jí zabývají

(nebo řeší problémy, jež nalezneme i v nové úpravě). Nejvýznamnější prací na toto

téma shledáváme Hořákovu disertaci.2 Pro inspiraci a snahu zjistit, co už bylo

zpracováno, jsme směřovali pozornost též na diplomové (resp. rigorózní) práce našich

kolegů.3

Přestože se od zveřejnění výše zmíněných prací samozřejmě objevila nová

judikatura, nedošlo dle našeho mínění k takovému posunu, abychom považovali za

vhodné opakovat, co už bylo zpracováno. Ve zpracovaných diplomových pracích je

vidět snaha reflektovat problematiku komplexně.4 Částečně shledáváme snahu o

komplexnost i u zmíněné práce rigorózní.5 Afektivní a premeditativní vraždě a jejich

1

Mezi ně pro účely této práce nepočítáme zvýšení dolních i horních hranic trestních sazeb skutkových
podstat vraždy, ačkoliv z hlediska penologického může jít o změnu zásadní.
2

HOŘÁK, J.: Trestněprávní a kriminologické aspekty vražd. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Právnická
fakulta, 2011.
3 KUČERA, P.: Trestný čin vraždy a zabití podle § 140, § 141 TZ. Praha 2013. Diplomová práce. Univerzita
Karlova, Právnická fakulta, Katedra trestního práva. Vedoucí práce Jaromír Hořák; VLASÁKOVÁ, B.:
Vražda a zabití v českém trestním právu. Praha 2014. Rigorózní práce. Univerzita Karlova, Právnická
fakulta, Katedra trestního práva. Vedoucí práce Jiří Jelínek; ŽÁČKOVÁ, M.: Trestný čin vraždy a zabití
podle § 140, § 141 TZ. Praha 2013. Diplomová práce Univerzita Karlova, Právnická fakulta, Katedra
trestního práva. Vedoucí práce Jaromír Hořák. Vše dostupné v Repozitáři závěrečných prací na
internetových stránkách: https://is.cuni.cz/webapps/zzp/search/?tab_searchas=basic&lang=cs
4

KUČERA: Trestný čin vraždy a zabití. Praha: 2013; ŽÁČKOVÁ: Trestný čin vraždy a zabití. Praha: 2013.
5

VLASÁKOVÁ: Vražda a zabití. Praha: 2014.
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odlišení, jakož i charakteru trestného činu zabití obecně se věnuje Hořák ve své

disertaci.6 Po tak krátké době od napsání této disertace není úplně vhodná snaha o

rozbor dané problematiky, zvláště když by měla být zpracována toliko v rámci

diplomové práce. Naopak podrobný rozbor skutkových podstat zvlášť závažných vražd

podle § 140 odst. 3 TZ ve výše zmíněných pracích nenalezneme. Rozbor těchto podstat

jako jeden z cílů deklaruje kolegyně Žáčková.7 Vzhledem k širokému záběru své práce

však nedává (a ani nemůže) této problematice dostatečný prostor k jejímu zevrubnému

prozkoumání.8 V problematice, již jsme výše označili jako druhý okruh, tak shledáváme

nejvíce prostoru pro nové zpracování, a tak jsme ze skutkových podstat zvlášť

závažných vražd učinili těžiště této práce.

Trestný čin zabití jsme v rámci našeho zkoumání nepojali jako nějakou oddělenou

entitu, ale podřídili jsme jej těžišti této práce. Snažíme se upozornit na nežádoucí jev

zdánlivé konkurence privilegovaného úmyslného usmrcení (zabití) a zvlášť závažných

vražd, za které může být v krajních případech uložen i výjimečný trest. V rámci české

úpravy jde o nový problém, jenž nabývá značné relevance, který však česká literatura

dosud nedostatečně reflektuje.

I přes neustálý vývoj praxe je česká úprava úmyslných usmrcení stále velmi nová9, a

tak je nanejvýš vhodné, abychom se pokusili o porovnání s úpravou zahraniční. Zde

jsme se rozhodovali, zda porovnání pojmout šířeji (tj. vybrat více zahraničních úprav,

jež bychom uvedli toliko elementárně) nebo si vybrat jednu úpravu, kterou bychom

zpracovali o něco podrobněji. Nakonec jsme zvolili druhou možnost, abychom nezůstali

jen u přepisování textu zahraničních zákonů.

Dále jsme museli uvažovat nad tím, jakou zahraniční úpravu zvolit pro naše

zkoumání. Jelikož jsme se rozhodli pro jednu zahraniční úpravu, již budeme reflektovat

podrobněji, bylo nutné zvolit takovou úpravu, aby nás příliš nezatěžovala jazyková

bariéra. Tímto „testem“ prošly úpravy německy a anglicky mluvících zemí a úprava

6

HOŘÁK: Trestněprávní a kriminologické aspekty vražd. Praha: 2011.
7

ŽÁČKOVÁ: Trestný čin vraždy a zabití. Praha: 2013, s. 1.
8 Ibid., s. 30 – 41.
9

To tvrdíme i s vědomím, že spousta skutkových podstat zvláště závažných vražd je v trestním kodexu
obsažena od devadesátých let.
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slovenská. Slovenské úpravě se věnuje kolegyně Vlasáková10, na anglicky mluvící země

se zaměřuje kolega Kučera.11 Úpravu německy mluvících zemí reflektuje Hořák, avšak

úpravu zvlášť závažných vražd podrobně nerozebírá.12 Proto naše volba padla na

německy mluvící země, z nichž jsme se rozhodli pro úpravu německou. Za prvé je

německá trestněprávní literatura ze všech německy mluvících zemí zdaleka nejvíce

zastoupena ve fakultní knihovně a za druhé nás velmi zaujalo německé pojetí zvlášť

zavrženíhodných úmyslných usmrcení.

Naším cílem tak bude charakterizovat skutkové podstaty zvlášť závažných vražd (§

140 odst. 3 TZ). Jednotlivé skutkové podstaty budeme analyzovat, v případě jejich

podobnosti rovněž přistoupíme ke komparaci. Tomuto cíli podřídíme i naše zpracování

trestného činu zabití. Představíme si také německou právní úpravu, zejm. její

ustanovení, jež zhruba odpovídá zvlášť závažné vraždě, a v některých zřetele hodných

případech provedeme její porovnání s českou úpravou.

U.2 Některé formální poznámky
Práce se člení do deseti kapitol. První kapitola se snaží uvést do problematiky

úmyslných usmrcení. Druhá kapitola se zabývá zvláště přitěžujícími okolnostmi obecně,

kdy se též snaží nastínit následující konkrétní rozbor jednotlivých skutkových podstat.

Dalších sedm kapitol podrobně rozebírá jednotlivé znaky skutkových podstat zvláště

závažných vražd dle § 140 odst. 3 TZ. V některých kapitolách je uvedeno více

skutkových podstat. Je tomu tak v případech, kdy spolu dané skutkové podstaty úžeji

souvisí. Každá z těchto sedmi kapitol rovněž zahrnuje podkapitolu, jež se týká

zdánlivého souběhu zabití a konkrétní skutkové podstaty § 140 odst. 3 TZ. Dále

v těchto kapitolách nalezneme podkapitolu, která se týká na první pohled podobných

znaků obsažených v § 211 německého trestního zákoníku. Desátá kapitola se snaží o

globální pohled na § 140 odst. 3, na rozdíl od kapitoly druhé však nemá do

problematiky uvést, ale pracovat s využitím poznatků o konkrétních skutkových

podstatách získaných v kapitolách předcházejících.

Dále si řekneme o některých formálních věcech, jež by čtenář bez našeho vysvětlení

mohl špatně pochopit.

10 VLASÁKOVÁ: Vražda a zabití. Praha: 2014.
11

KUČERA: Trestný čin vraždy a zabití. Praha: 2013.
12

HOŘÁK: Trestněprávní a kriminologické aspekty vražd. Praha: 2011.

[…]


případy, kdy je i lidská pochopitelnost úmyslného usmrcení výrazněji oslabena (tj.

usmrcení více osob, dítěte či těhotné). O případném rozšíření § 141 odst. 2 by však

rovněž mohla být vedena diskuse.
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 I přes naše návrhy shledáváme českou úpravu celkově na velmi dobré úrovni,

zároveň v této oblasti v nejbližší době neočekáváme legislativní změny. Zajímavé bude

sledovat vývoj judikatury v některých námi zmíněných oblastech.
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Abstrakt
Tato diplomová práce se zabývá vraždou a zabitím podle § 140 a § 141 trestního

zákoníku. Tuto problematiku není možné řešit komplexně, neboť téma je velmi široké.

Práce se zaměřuje na § 140 odst. 3, jenž zahrnuje ustanovení kvalifikovaných případů

vraždy. Na základě judikatury a literatury se autor pokouší popsat jednotlivé

kvalifikační znaky takových vražd, následně se nad nimi zamýšlí. Kvalifikační znaky §

140 odst. 3 trestního zákoníku jsou členěny do sedmi kapitol. Autor v každé kapitole

nepopisuje pouze kvalifikační znaky, ale pokouší se zároveň zkoumat možnost právní

kvalifikace zabití v situacích, v nichž jsou formálně naplněny kvalifikační okolnosti §

140 odst. 3 trestního zákoníku. Každá kapitola rovněž obsahuje stručné srovnání

s německou právní úpravou.

Diplomová práce se skládá celkem z deseti kapitol. První kapitola je uvedením do

problematiky vražd a úmyslných usmrcení obecně. Tato kapitola zahrnuje systém

úmyslných usmrcení v českém trestním zákoníku, české právní dějiny těchto trestných

činů, obligatorní znaky vražd a zabývá se rozdíly mezi afektivní a premeditativní

vraždou. Druhá kapitola uvádí do právní úpravy kvalifikačních znaků § 140 odst. 3

trestního zákoníku.

Jádrem práce je následujících sedm kapitol. Třetí kapitola charakterizuje právní

případy vícenásobných úmyslných usmrcení. Zde jsou ukázány rozdíly mezi znaky „na

dvou nebo více osobách“ a „opětovně“. Dále jsou řešeny s tím spojené problémy. Čtvrtá

kapitola se zaobírá vraždou „na těhotné ženě“ a „na dítěti mladším patnácti let“. U

vraždy malého dítěte jsou ilustrovány dva problémy. Prvním je odlišení od vraždy

novorozeného dítěte matkou. Druhým je popis vraždy dítěte opomenutím. Pátá kapitola

se zaměřuje na vraždu osob se specifickým postavením. To může být např. úřední osoba

či příslušník určitého etnika. Šestá kapitola popisuje znaky „zvlášť surový“ a „zvlášť

trýznivý“ způsob spáchání. Sedmá kapitola se týká zakrývacích vražd a obsahuje též

znak „na svědkovi v souvislosti s výkonem jeho povinnosti“, který je nový od 1. 1.

2010. Osmá kapitola se zabývá vraždami motivovanými majetkovým prospěchem.

Devátá kapitola představuje znak „jiná zavrženíhodná pohnutka“. Desátá kapitola

nepopisuje žádný konkrétní znak, nýbrž obsahuje celostní pohled na § 140 odst. 3. Mezi
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druhou a desátou kapitolou je velký rozdíl, jelikož desátá kapitola zahrnuje poznatky

sedmi předchozích kapitol.

V závěru je shrnut obsah všech kapitol. Můžeme tu rovněž najít návrhy některých

změn české právní úpravy, zejména u opětovně spáchané vraždy a vraždy na svědkovi.
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Resumé
This Master´s thesis concerns murder and manslaughter under ss. 140 and 141 of the

Czech Penal Code. It is impossible to solve this problem globally, because it is a very

broad topic. The thesis focuses on s. 140 (3), which covers qualified murders. The

author tries to describe qualified elements in such murders on the background of

jurisprudence and court decisions; then he considers them. The qualified elements under

s. 140 (3) of the Czech Penal Code are divided into seven chapters. The author not only

describes the elements in each chapter, he also tries to analyse the possibility of legal

qualification of manslaughter in situations, where qualification elements under s. 140

(3) of the Czech Penal Code are formally satisfied. Each of the chapters contains a brief

comparison with German law, too.

The thesis is composed of ten chapters. Chapter One is the introduction to murders

and intentional killings generally. It provides the system of intentional killings under the

Czech Penal Code, Czech legal history of such crimes, obligatory elements in murders

and it deals with differences between affective and premeditative murders. Chapter Two

introduces legal regulation of qualified elements under s. 140 (3) of the Czech Penal

Code.

The following seven chapters are the main part of the thesis. Chapter Three

characterises legal cases of multiple intentional killings. The differences between

elements „two or more persons“ and „repeatedly“ are shown and the connected

problems are treated. Chapter Four deals with the murder „of a pregnant woman“ and

„of the child under fifteen“. Two problems of the murder of a young child are

illustrated. Firstly, it is the difference from infanticide. Secondly, the murder of a child

by an omission is described. Chapter Five focuses on the murder of persons in specific

situations. It can be, for example, a public official or a member of some ethnic group.

Chapter Six deals with elements „especially brutal“ and „especially grievous“ mode of

commission. Chapter Seven refers to cover murder and it contains the element „of a

witness in connection with the performance of his duty“, which is new from 1 January

2010. Chapter Eight concerns murders with property motive. Chapter Nine presents the

element „another damnable motive“. Chapter Ten does not describe any specific

element, it contains a global overview of s. 140 (3). There is a big difference between
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Chapters Two and Ten, because Chapter Ten includes knowledge of all the seven

preceding chapters.

In conclusion the contents of all chapters are summarized. Proposals for some

changes in the Czech legal regulation, especially in the repeatedly committed murder

and the murder of a witness, can be found there.
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