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Předložená diplomová práce obsahuje 104 stran textu a je přehledně a logicky

členěna do úvodu, deseti základních kapitol a závěru. Vnější úprava je velmi pěkná.

Okruh použité literatury je poměrně obsáhlý a zahrnuje též několik prací zahraničních

autorů. Po formální stránce splňuje předložená práce všechny požadavky na ni

kladené.

Diplomant si za téma své práce zvolil problematiku náležející sice mezi tradiční

témata diplomových prací, avšak současně dosti náročnou, a to s ohledem na relativně

nové změny, které přinesl nový trestní zákoník, a s tím související některé

interpretační a aplikační problémy. Zvolné téma je přiměřeně náročné na excerpci

pramenného materiálu, avšak dosti náročné na samotné zpracování, vyžadující

pečlivou analýzu získaných informací.

Po stručném úvodu, ve kterém diplomant charakterizuje zejména cíl a zaměření

své práce, podává přehled právní úpravy postihu úmyslných usmrcení v současné

právní úpravě včetně historického vývoje právní úpravy a srovnání s úpravou

německou. K problematice počátku ochrany života člověk snad třeba jen poznamenat,

že „porod“ je proces, který zahrnuje několik „porodních dob“ (str. 8). Záslužně je

pozornost věnována otázce premeditace.

Jádrem diplomové práce je především podrobná analýza jednotlivých okolností

podmiňujících použití vyšší trestní sazby (kvalifikačních znaků) jak u trestného činu

vraždy, jak u trestného činu zabití. Velmi pěkně je zpracována sporná otázka

jednočinného souběhu stejnorodého a výklad zákonného znaku „opětovně“. Zde

uváděné diplomantovy výhrady k judikatuře nejsou nedůvodné. Kladně třeba hodnotit

též pozornost, kterou diplomant věnuje případům, kdy je pachatelem dotčen jak zájem

na ochran života těhotné ženy, tak i zájem na ochraně života plodu. Závěry, ke kterým

zde diplomant dospívá, jsou akceptovatelné. Rovněž třeba kvitovat pečlivý rozbor tzv.

„diskriminačních“ usmrcení a stanoviska, která diplomant k jednotlivým problémům

zaujímá. Konečně třeba kladně hodnotit pozornost, kterou diplomant věnuje podrobné

a svědomité analýze znaků „surovosti“ a „trýznivosti“ v případech úmyslných

usmrcení, jakož i vztahu usmrcení svědka a usmrcení při „zakrývání“ jiného činu,

resp. usmrcení motivované majetkovým ziskem. I zde lze názorům diplomanta

v zásadě přisvědčit.

Poslední kapitola práce je věnována úvahám de lege ferenda. Přisvědčit lze

diplomantovým pochybnostem stran kvalifikačního znaku uvedenému v odstavci

třetím pod písmenem f). Zde se skutečně jedná spíše o úlitbu veřejnému mínění než o

důsledek kvalifikované právně-politické analýzy. Ostatní náměty jsou hodny odborné

diskuse.

V závěru své práce diplomant stručně a výstižně shrnuje poznatky, ke kterým

ve své práci dospěl. Současnou právní úpravu trestního postihu úmyslného usmrcení

považuje celkově za vyhovující. S diplomantem třeba souhlasit v tom směru, že

přílišná kazuističnost, jakož i nadměrná neurčitost konstrukce zákonných znaků,

nejsou v právní úpravě žádoucí.

Celkově lze předloženou diplomovou práci hodnotit jako velmi zdařilou.

Diplomant prokázal velmi dobrou znalost zvolené problematiky, a to nejen pokud jde

o právní úpravu, ale též pokud jde o dosavadní zpracování v odborné literatuře a

pokud jde o odraz v soudní judikatuře. Kladem práce je systematičnost a pečlivost

zpracování, hojné využívání poznatků získaných z literárních pramenů a práce

s judikaturou, jakož i kritický přístup k názorům v literatuře a v judikatuře

vyslovených a schopnost samostatné úvahy a formulace stanovisek. V neposlední řadě

třeba kladně hodnotit i komparaci s německou úpravou, kterou diplomant

v jednotlivých partiích své práce důsledně provádí.

Předložená diplomová práce po obsahové i po formální stránce určitě splňuje

požadavky na ni kladené a je způsobilým podkladem pro ústní obhajobu.

Při ústní obhajobě své práce by diplomant mohl vyjádřit svůj názor na otázku,

zda ustanovení druhého odstavce § 140 tr. zákoníku je základní nebo kvalifikovanou

skutkovou podstatou.
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